[image: image1.png]

4

Администрация Богородского муниципального округа
Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.10.2022                                                                                       № 3936
О внесении изменений в муниципальную программу «Содействие
развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в
Богородском муниципальном округе Нижегородской области»,
утвержденную постановлением администрации Богородского
муниципального района Нижегородской области от 29.12.2020 № 2309
В целях реализации постановления Правительства Нижегородской области от 10.12.2010 № 899 «О порядке предоставления и распределения субсидий, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области на софинансирование утвержденных в установленном порядке муниципальных программ поддержки малого и среднего предпринимательства» администрация Богородского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области», утвержденную постановлением администрации Богородского муниципального района Нижегородской области от 29.12.2020 № 2309, следующие изменения:

1.1. В позиции «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов Программы» раздела 1 «Паспорт муниципальной Программы» слова «6. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», охваченных услугами окон центра «Мой бизнес» - не менее 200 ед.» заменить словами «6. Количество консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а так же лицам, планирующим ведение предпринимательской деятельности, оказанных в окно центра «Мой бизнес» - не менее 400 ед.».
1.2. В разделе 2 «Текущее состояние сферы реализации Программы»:

1.2.1. Наименование раздела изложить в следующей редакции «2. Текстовая часть Программы».

1.2.2. В пункте 2.1.1 подраздела 2.1 после абзаца 11 включить абзацы следующего содержания:
«С 1 января 2020 г. в Нижегородской области стартовал пилотный проект по физическим лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Нижегородская область вошла в список регионов РФ, в которых реализуется специальный налоговый режим для налогоплательщиков.

Цель проекта: Увеличение количества физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в Нижегородской области.

Задачи проекта:

- сформировать позитивный имидж физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

- повысить уровень информированности физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» об особенностях ведения деятельности на специальном налоговом режиме «Налог на профессиональный доход»;

- предоставить информацию об актуальных мерах поддержки для физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».».
1.3. В разделе 3 «Подпрограмма 1 «Развитие предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»:

1.3.1. В позиции «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов» подразделе 3.1 «Паспорт Подпрограммы 1» слова «6. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», охваченных услугами окон центра «Мой бизнес» - не менее 200 ед.» заменить словами «6. Количество консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а так же лицам, планирующим ведение предпринимательской деятельности, оказанных в окно центра «Мой бизнес» - не менее 400 ед.».
1.3.2. Наименование подраздела 3.2 изложить в следующей редакции «3.2. Текстовая часть Подпрограммы 1».

1.3.3. Пункт 3.2.2 подраздела 3.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«- обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансово-кредитным ресурсам.».
1.4. Наименование подраздела 4.2 раздела 4 «Подпрограмма 2 «Развитие торговли в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» изложить в следующей редакции «4.2. Текстовая часть Подпрограммы 2».

1.5. Раздел 6 «Оценка планируемой эффективности Программы» изложить в следующей редакции:
«6. Оценка планируемой эффективности Программы
Оценка эффективности выполнения Программы проводится для оценки вклада Программы в социально-экономическое развитие Богородского муниципального округа Нижегородской области.

По итогам реализации Программы оценка эффективности проводится на основе следующих критериев:

- достижение установленных значений индикаторов достижения целей и непосредственных результатов Программы и полноты выполнения ее мероприятий;

- выполнение плановых объемов финансирования и привлечение дополнительных средств для реализации Программы.

Степень достижения индикаторов Программы планируется измерять на основании сопоставления фактически достигнутых значений показателей непосредственных результатов с их плановыми значениями.

Оценка реализации Программы проводится в соответствии с «Методикой оценки эффективности муниципальных программ Богородского муниципального округа Нижегородской области», утвержденной постановлением администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области.».
1.6. В Приложение 1 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» к муниципальной программе «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»:
1.6.1. В подпрограмме 1 «Развитие предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»:
1.6.1.1. Слова «Основное мероприятие 1 «Проведение мероприятий, способствующих созданию благоприятных условий для ведения малого и среднего бизнеса» заменить словами «Основное мероприятие 1 «Проведение мероприятий, способствующих созданию благоприятных условий для ведения малого и среднего бизнеса и деятельности физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
1.6.1.2. Слова «Основное мероприятие 4 «Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства» читать в новой редакции «Основное мероприятие 4 «Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

1.6.2. В подпрограмме 2 «Развитие торговли в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» слова «Основное мероприятие 6 «Предоставление субъектам мсп мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов), в соответствии с утвержденными муниципальными правовыми актами» читать в новой редакции «Основное мероприятие 6 «Предоставление субъектам мсп и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов), в соответствии с утвержденными муниципальными правовыми актами».
1.7. Подраздел «Непосредственные результаты» раздела «Подпрограмма 1 «Развитие предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» приложения 2 «Сведения об индикаторах и непосредственных результатах» к муниципальной программе «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» изложить в следующей редакции:
«

	Непосредственные результаты

	1.
	Наличие действующих центров поддержки и развития предпринимательства на территории округа
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	Количество оказанных центрами поддержки и развития предпринимательства услуг субъектам малого и среднего предпринимательства
	ед.
	2670
	2670
	2670
	2670
	2670
	2670
	2670

	3.
	Количество оказанных бесплатных консультационных услуг субъектам мсп
	ед
	1055
	1055
	1055
	1055
	1055
	1055
	1055

	4.
	Количество проведенных заседаний координационного органа в области развития малого и среднего предпринимательства при органах местного самоуправления
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	5.
	Количество проведенных мероприятий по росту заработной платы у субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	12
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	6.
	Количество консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а так же лицам, планирующим ведение предпринимательской деятельности, оказанных в окне центра «Мой бизнес»
	ед.
	-
	-
	не менее 400
	не менее 400
	-
	-
	-

	7.
	Производство молока крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, включая индивидуальных предпринимателей в отчетном году
	тн.
	-
	900
	-
	-
	-
	-
	-

».
2. Установить, что подпункты 1.6.1.1, 1.7 пункта 1 настоящего постановления вступают в силу с 01.01.2023.
3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника промышленно-экономического управления и ЖКХ администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области Шолина В.Ю.
Временно исполняющий полномочия
главы местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков
Е.В.Маркина
2-39-92

[image: image1.png]_1725171684.doc
[image: image1.png]